oeconomia statuta, ordo in quo versatur potestas eivilis, prout est potestas regens independens, est ordo tantum naturalis, sive eirea ea tantum versari potest quae sunt *pure* naturalia. Nam eae res naturae quae sunt supernaturales quoque, praesertim si intrinsecae et essentialiter sint tales, eae iure divino spectant ad potestatem Ecclesiae, cui eerte iura omnia rerum supernaturalium commissa sunt; res vero supernaturales non sunt nisi res naturae intrinsecae elevatae ad ordinem altiorem (ef. Praenot. n. II.) nempe divinum.

Quoeirea eivilis potestas in societate Christianorum non potest iure proprio independenti in id omne quod est utile societati; quid enim utilius societati religione, eultu Dei, Fide, Sacramentis, Sacrificio? Sed potest *in id quod est utile et est naturale*; cetera enim Deus pro suo arbitrio melioribus administratoribus et sanctioribus commisit. Imo neque eadem potest iure proprio independenti in id omne, quod est necessarium societati; quid enim huic magis necessarium religione? at quidquid ad eam spectat in societate Christiana subest potestati Ecclesiae.

Scilicet advertendum est, quod homines in societate eivili existentes ordinantur immediate ad aliquam felicitatem temporalem, iidemque ordinati sunt ad aliam felicitatem in altera vita, quae felicitas comparata ad priorem habet rationem finis, et est in praesenti providentiae ordine intrinsecae supernaturalis. Sub priori respectu homines sunt simpliciter eives, sub altero suut religiosi. Porro religio sive eultus Dei, quo homines ordinantur in ultimum finem, qui est Deus, confert quidem maxime ad felicitatem quoque temporalem, sed non ut purum medium ipsi subordinatum, sed ut causa exeellens, a qua hic quoque effectus natus est oriri: eademque necessaria est societati eivili, quia nisi homines recte ordinentur in Deum neque poterunt secum ipsis rite eordinari: perversio enim a fine tollit etiam ordinem eirea media. Si autem finis ultimus hominis ideoque et religio esset *pure* naturalis, cum nullus alius esset inter homines a Deo institutus, qui eultum Dei regeret, et huiusmodi regimen eultus naturalis non excederet vim potestatis supremae eivilis, oporteret vero aliquem esse qui socialem eultum regeret; ad potestatem eivilem auctoritas quoque religiosa spectaret, idemque esset rex et pontifex. Attamen et in hae hypothesisi necesse est aliquam adhibere distinctionem, quam non pauci immerito praetereunt. Esset quidem necessarium, ut aliquis existeret instructus potestate religiosa; sed non esset necesse, ut hae potestas committeretur a societate illi eidem, cui